



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
CNPJ: 46.248.837/0001-55
Praça Washington Luis, nº 643 – Centro
Cep: 13.880.000 – Vargem Grande do Sul – SP
Departamento de Obras - E-Mail: obras@vgsul.sp.gov.br

ORÇAMENTO	CRECHE PAEM JARDIM FORTALEZA – D. ZINHA CORDEIRO				
DATA BASE	janeiro-18				
ENDEREÇO	R. Clarice Cancellier Pires, 200 – Jd Fortaleza - Vargem Grande do Sul - SP				
PRAZO	30 DIAS				
CODIGO ATIVIDADE	DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE	UN	QTD	PREÇO UNITÁRIO FDE	SUBTOTAL FDE
01.00.000	SERVICOS PRELIMINARES				
01.01.000	LIMPEZA DO TERRENO				707,20
cotação local	RETIRANDO A VEGETACAO, TRONCOS ATE 5CM DE DIAMETRO E RASPAGEM	M2	1.088,00	0,65	707,20
05.00.000	ELEMENTOS DE MADEIRA/COMPONENTES ESPECIAIS				
05.05.000	OUTROS COMPONENTES PADRONIZADOS				658,00
cotação local	REFORMA GS-03 GUICHE DE SECRETARIA/JANELA DE 2 FOLHAS e GRADE DE PROTEÇÃO	UN	1,00	658,00	658,00
06.00.000	ELEMENTOS METALICOS/COMPONENTES ESPECIAIS				
06.01.000	ESQUADRIAS METALICAS				1.059,99
06.01.080	S13-03 – REPOSIÇÃO VENEZIANA INDUSTRIAL -ALETAS PVC MONTANTES ACO GALVANIZADO REF 100	M2	5,53	191,68	1.059,99
06.02.000	PORTAS				525,00
06.02.099	SERVICOS EM ELEMENTOS METALICOS/COMPONENTES PARA PF-A – REALINHAMENTO E REPOSIÇÃO DE TRINCOS	M2	15,00	35,00	525,00
06.03.000	OUTROS ELEMENTOS METALICOS				781,68
06.03.024	REPOSIÇÃO TP-12 TELA DE PROTECAO REMOVIVEL	M2	1,57	466,04	731,68
06.03.034	REFORMA GR-02 GRADE DE PROTECAO / GUICHE (122X92 CM)	UN	1,00	50,00	50,00
07.00.000	COBERTURA				
07.03.000	COBERTURA				193,48
07.03.091	REPOSIÇÃO TELHA TECNOLOGIA CRFS ONDULADA E=8MM	M2	4,00	48,37	193,48
08.00.000	INSTALACOES HIDRAULICAS				
08.11.000	REDE DE AGUAS PLUVIAIS: TUBULACOES				2.762,16
08.11.053	TUBO DE PVC RIGIDO JUNTA ELASTICA DN 100MM (4") INCL CONEXOES	M	38,86	71,08	2.762,16
08.12.000	REDE DE AGUAS PLUVIAIS: DEMAIS SERVICOS				636,87
08.12.033	REPOSIÇÃO RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24 - CORTE 0,33 M	M	13,00	40,67	528,71
08.12.034	REPOSIÇÃO RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24 - CORTE 0,50 M	M	2,00	54,08	108,16
08.17.000	APARELHOS E METAIS				1.582,00
cotação local	REPOSIÇÃO TORNEIRA FECHAMENTO AUTOMÁTICO DE MESA COM CANOPLA (DECA: Linha Decamatic Eco 1173 C - DOCOL: Linha Pressmatic Alfa - 446106; Linha Pressmatic 110 – 17160806)	UN	3,00	185,00	555,00
cotação local	REPOSIÇÃO DUCHA MANUAL PARA CHUVEIROS (DECA: código 1983.C.ACT - DOCOL: código 57906)	UN	3,00	195,00	585,00
cotação local	REPOSIÇÃO TORNEIRA PRESSAO LATAO CROM 1/2" C/ AREJ P/ TANQUE - - DECA -(1154 C51) - FORUSI - (3126 C33) - PERFLEX -(1178)	UN	2,00	165,00	330,00
cotação local	REPOSIÇÃO TORNEIRA DE JARDIM (TJ-03) (PADRÃO: - DOCOL (20000906) - DECA (1156C)	UN	2,00	56,00	112,00
09.00.000	INSTALACOES ELETRICAS				
09.09.000	LUMINARIAS INTERNAS				195,00
09.09.099	REPOSIÇÃO DE LÂMPADA super Led Bulb 360° 200W - BIVOLT Branca fria 6000K - 26.000 LM) PARA Luminaria Circular Difusor acrílico transparente	UN	1,00	195,00	195,00
09.11.000	ILUMINACAO EXTERNA				3.510,94
09.11.068	IL-54 LUMINARIA P/ LAMPADA MISTA 2X250W EM POSTE 6M	UN	1,00	2.390,94	2.390,94
09.11.070	Reposição de Lâmpada mista para IL-54 LUMINARIA DOIS BRAÇOS 2X250W EM POSTE 6M	UN	2,00	155,00	310,00
09.11.072	Reposição de Lâmpada Led para IL-55 PROJETO 1X150W	UN	6,00	135,00	810,00
11.00.000	IMPERMEABILIZACOES / JUNTAS DE DILATACAO				
11.02.000	IMPERMEABILIZACOES: LAJES, CALHAS, MARQUISES				327,36
11.02.026	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSAO ACRILICA ESTRUT C/ VEU DE POLIESTER-6 DEMAOS / 2 EST (para recuperação)	M2	6,00	54,56	327,36
12.00.000	REVESTIMENTOS: TETO E PAREDE				
12.02.000	REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS				2.216,42
12.02.001	CHAPISCO	M2	36,00	6,63	238,68
12.02.005	EMBOCO	M2	36,00	33,92	1.221,12

12.02.009	REVESTIMENTO COM GESSO	M2	36,00	20,74	746,64
12.02.043	PERFIL SEXTAVADO EM ALUMINIO PARA AZULEJO (branco)	M	1,00	9,98	9,98
12.04.000	REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS				3.307,15
12.04.004	CHAPISCO	M2	45,00	6,63	298,35
12.04.006	EMBOCO DESEMPENADO	M2	45,00	41,64	1.873,80
CPOS 33.01.280	REPARO DE TRINCAS RASAS ATÉ 5,0 MM DE LARGURA, NA MASSA	M	30,00	29,38	881,40
12.80.030	REPARO EM TRINCAS E RACHADURAS COM ARMAÇÃO	M	20,00	12,68	253,60
13.00.000	PISOS INTERNOS / RODAPES / PEITORIS				
14.00.000	VIDROS				
14.01.000	VIDROS				979,71
14.01.002	VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 3MM	M2	7,30	87,12	635,97
14.01.099	Vidro liso laminado incolor de 6MM	MV	0,78	440,70	343,74
15.00.000	PINTURA (COM APLICAÇÃO DE REMOVEDOR E NEUTRALIZADOR DE FERRUGEM)				
15.02.000	FORROS / PAREDES INTERNAS				2.800,98
15.02.025	TINTA ACRILICA	M2	54,00	27,75	1.498,50
15.02.061	FUNDO PREPARADOR PARA REVESTIMENTO COM GESSO	M2	54,00	24,12	1.302,48
15.03.000	ESQUADRIAS				4.825,31
15.03.021	ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	162,10	29,58	4.794,91
15.03.060	FACE EXTERNA DE CALHAS/CONDUTORES COM TINTA SINTETICA (ESMALTE)	M	2,30	13,22	30,40
15.04.000	PAREDES EXTERNAS E FACHADA				3.970,44
15.04.006	TINTA ACRILICA	M2	164,00	24,21	3.970,44
15.04.000	PORTÕES E GRADIL (COM APLICAÇÃO DE REMOVEDOR E NEUTRALIZADOR DE FERRUGEM)				3.805,20
15.02.019	PINTURA EM ESMALTE TODA EXTENSÃO DO GRADIL ELETROFUNDIDO (FD-24), PORTÕES PT-31; PT-33; PT-35; PT-37 E PT-42	M2	140,00	27,18	3.805,20
16.00.000	SERVICOS COMPLEMENTARES				
16.01.000	FECHO:MUROS/ALAMBRADOS/PORTOES				3.250,00
16.01.089	PT-42 PORTAO EM CHAPA DE AÇO (180x235CM) portao em aço galvanizado a fogo, tubos quadrados de aço galvanizados 20x20x1,5mm e chapas de aço 16, dimensões largura 1,52m com altura 1,45m. (montado de acordo com especificações técnicas do PT-42)	UN	1,00	3.250,00	3.250,00
16.11.000	LIMPEZA FINAL				375,00
cotação local	LIMPEZA DA OBRA	M2	250,00	1,50	375,00
			VALOR TOTAL		38.469,89